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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация посвящена исследованию одной из разновидностей

рефлексивных глаголов (далее РГ), а именно глаголов с рефлексивным

комплексом (ГРК) в современном русском языке – стандартном (литературном)

и субстандартном (просторечие, жаргон, арго, сленг). ГРК определяются как

производные глаголы, образуемые путем одновременного присоединения к

мотивирующей основе сложного словообразовательного форманта –

рефлексивного комплекса (РК), состоящего из рефлексивного элемента

(постфикса -ся/-сь) и аффикса (префикса и / или суффикса), ср.:

(1) разахаться разг. ‛приняться выражать восторг, удивление, печаль и т.п.’

(← ахать);

(2) обабиться прост. ‛опуститься, омещаниться (о женщине)’ (← баба);

(3) осмелиться ‘набраться смелости, решимости для какого-л. поступка’

(← смелый).

ГРК представлены в русском языке многочисленным корпусом языковых

единиц, которые характеризуются многозначностью и разнообразием своих

функций, сложным переплетением в них формальных (морфологических),

семантических и синтаксических свойств, что делает изучение данных единиц

актуальным на современном этапе развития лингвистики.

Актуальность данного исследования обусловлена:

– необходимостью исследования взаимодействия литературного языка с

другими формами национального языка (разговорным, диалектами,

социолектами) и изучения динамических процессов в сфере глагольного

словообразования в современном русском языке;

– отсутствием в современной лингвистике работ, посвященных

комплексному и системному описанию ГРК в стандартном и субстандартном

русском языке;

– необходимостью описания семантической и словообразовательной

структуры ГРК в стандартном и субстандартном русском языке.
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Степень разработанности проблемы

Глаголы с рефлексивным комплексом как отдельный разряд лексики

исследовались в сопоставительном и типологических аспектах (Ш. Р. Басыров,

Э. Ш. Генюшене, Ю. П. Князев, В. П. Недялков). На материале отдельного

языка – русского – ГРК не выделялись в самостоятельный класс, а традиционно

рассматривались в кругу рефлексивных (возвратных) глаголов с постфиксом

-ся. Однако, невзирая на единую морфологическую оформленность (наличие

постфикса -ся/-сь), ГРК отличаются от РГ как в словообразовательном, так и в

семантическом планах. В РГ, образованных только при помощи -ся,

рефлексивный элемент (постфикс -ся) реализует, в частности, собственно-

возвратное и посессивно-возвратное значение, ср. РГ (4) и ГРК (5):

(4) мыть → мыться, т.е. ‘мыть себя, свои руки, лицо и т.д.’;

(5) спать → выспаться, т.е. ‘поспать вдоволь’.

Рефлексивные глаголы рассматривались исследователями в соотношении с

нерефлексивными глаголами (брить – бриться, наклонить – наклониться,

улучшать – улучшаться), изучались в рамках универсальной теории диатез и

залогов, осуществлялись различные семантические и синтаксические

классификации данных глаголов. Основополагающими в области изучения РГ

являются работы отечественных и зарубежных ученых (А. В. Бондарко,

В. В. Виноградов, Э. Ш. Генюшене, А. В. Знаменская, А. В. Исаченко,

Ю. П. Князев, Э. И. Королев, В. П. Недялков, А. М. Пешковский,

Ф. Ф. Фортунатов, В. С. Храковский, М. В. Черепанов, А. А. Шахматов,

М. А. Шелякин, Н. А. Янко-Триницкая, E. Schulz, G. Helbig, K. Brinker,

A. Doros, G. Stötzel, B. Ostromęcka-Frączak, L. H. Babby, S Kemmer, N Gerritsen,

E. E.Moulton, R. D. Brecht,. S. L. James и др.). Определённое место в

теоретической базе диссертации занимают публикации специалистов в области

сопоставительного и типологического изучения языков (И. А. Герасименко,

В. Д. Калиущенко, Г. Г. Слышкин), словообразования и семантики слов

(А. В. Петров, Л. В. Соснина, В. И. Супрун, В. И. Теркулов, Л. Е. Шокотько).
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Несмотря на многообразие работ, посвященных русским рефлексивным

глаголам, ни в одной из них не приводятся систематически количественные

данные о представленности различных типов РГ, в том числе среди них и ГРК;

при этом исследователи обращают внимание на то, что отсутствие данных об

объеме выборки и количественной оценки различных типов РГ снижает

достоверность описаний и надежность выводов. Не анализировались также

структурные и семантические особенности ГРК на материале русского

субстандарта. Вышеуказанные факты обусловили цель диссертационной работы.

Цель исследования заключается в установлении и описании структурных

и семантических типов ГРК, а также их стилистических особенностей в

стандартном и субстандартном русском языке.

Достижение поставленной цели предполагает реализацию следующих задач:

– обобщить теоретические основы исследования ГРК в современной

лингвистике;

– дать общую характеристику взаимоотношения стандартного и

субстандартного вариантов русского языка;

– сформировать корпус ГРК в стандартном и субстандартном русском

языке;

– установить лексико-семантические особенности производящих основ

ГРК и их словообразовательную продуктивность;

– осуществить структурную и семантическую классификацию ГРК в

стандартном и субстандартном русском языке;

– определить инвентарь словообразовательных средств, участвующих в

образовании стандартных и субстандартных ГРК русского языка и определить

их продуктивность;

– выявить общее и отличительное в формальной и семантической

организации стандартных и субстандартных ГРК современного русского языка.

Объектом исследования выступают ГРК в современном русском языке, а

предметом – структура и семантика данных глаголов в стандартном и

субстандартном русском языке.
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Материалом исследования послужили 5037 ГРК, из них 1450 ГРК

стандартного и 3587 ГРК субстандартного русского языка, полученные путем

сплошной выборки из современных толковых словарей русского языка,

словарей арго, жаргона и сленга. Примеры употребления ГРК были отобраны

из Национального корпуса русского языка, а также из названных словарей.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые на

обширном эмпирическом материале стандартного и субстандартного языка

осуществлен комплексный структурно-семантический анализ ГРК в

современном русском языке. В работе впервые представлено системное

описание данных языковых единиц, затрагивающее словообразовательный,

семантический и стилистический аспекты, определен инвентарь

словообразовательных средств, их активность, установлена продуктивность

структурных и семантических типов ГРК в стандартном и субстандартном

русском языке.

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в

создании комплексной модели описания стандартных и субстандартных ГРК в

современном русском языке, позволяющей системно и наиболее полно

представить особенности структурной и семантической организации

исследуемых языковых единиц, а также динамику их развития. Полученные

результаты закрывают одну из неизученных ниш в исследовании глагольной

лексики и могут послужить отправной точкой при анализе ГРК в отдельных

социолектах русского языка, а также для их сопоставительного и

типологического изучения.

Практическая ценность работы определяется возможностью

использования результатов проведенного исследования в учебном процессе, в

частности, в курсах лексикологии, словообразования и морфологии

современного русского языка, в научной работе студентов, а также в

лексикографической практике.

Для комплексного и системного исследования стандартных и

субстандартных ГРК русского языка в настоящей работе использованы
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следующие методы и приемы лингвистического анализа: 1) описательный

метод, который используется для комплексного представления полученных

результатов; 2) морфемный анализ, целью которого является установление

морфемного состава ГРК и их производящих основ; 3) словообразовательный

анализ, направленный на определение словообразовательной структуры ГРК;

4) метод компонентного анализа и метод словарных дефиниций, с помощью

которых в семантической структуре ГРК выявляются общие и дифференциальные

семы, а также осуществляется семантическая классификация ГРК; 5) метод

непосредственно составляющих, с помощью которого словообразовательная

структура ГРК представляется в виде иерархии элементов (непосредственно

составляющих); 6) сопоставительный метод, направленный на выявление

сходств и различий в структуре и семантике стандартных и субстандартных ГРК;

7) количественный анализ, позволяющий определить степень продуктивности

анализируемых ГРК и их структурных элементов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Активные динамические процессы в сфере ГРК тесно связаны с общими

тенденциями развития лексической системы русского языка на рубеже XX –

XXI веков. Они отражают взаимодействие стандартной (литературной) и

нестандартной (разговорной, жаргонной, арготической, диалектной) форм

языка, влияние различных социолектов и заимствований на общенародный

язык и активизацию определенных способов словообразования,

словообразовательных средств, структурных и семантических типов.

2. Исследование рефлексивных (возвратных) глаголов русского языка имеет

давнюю историю описания, однако на сегодняшний день в лингвистике

отсутствуют специальные исследования, посвященные отдельному классу РГ –

глаголам с рефлексивным комплексом в русском языке. Данные единицы также


[…]


признака, названного Adm».

9. ГРК, мотивированные междометиями и звукоподражательными словами,

выявлены лишь в субстандартном русском языке, они характеризуются

экспрессивностью, эмоциональностью и интенсивностью действия.

10. ГРК, образованные от словосочетаний и путем контаминации,

зафиксированы только в субстандартном русском языке. Для их деривации

характерна языковая игра, сознательное изменение формы и/или смысла, что

позволяет говорящему достичь высокой степени образности, эмоциональности

и выразительности.

11. Между стандартным и субстандартным русским языком существует

активный взаимообмен ГРК, вызванный субъективными представлениями

говорящих о явлениях реального мира, их эмоциональным отношением к

предмету сообщения, социальными и индивидуальными оценками.

21

12. Перспективой дальнейшего исследования ГРК является изучение

данных глаголов в функциональном, сопоставительно-типологическом и

диахроническом аспектах.

Список работ, опубликованных автором по теме диссертации

Публикации в научных изданиях ВАК МОН ДНР:

1. Марченко Е. А. Семантика глаголов с рефлексивным комплексом [до- + -

ся] в русском языке // Studia Germanica, Romanica et Comparatistica / отв. ред.

В. Д. Калиущенко. – Донецк: ДонНУ, 2018. – Том 14. – Вып. 4 (42 ). – С. 95–104.

2. Марченко Е. А. Структура и семантика арготических глаголов с

рефлексивным комплексом в русском языке.// Studia Germanica, Romanica et

Comparatistica / отв. ред. В. Д. Калиущенко. – Донецк: ДонНУ, 2017. – Том 13. –

Вып. 1–2 (35–36). – С. 174–183.

3. Марченко Е. А. Структура отглагольных глаголов с рефлексивным

комплексом (на материале жаргонной и арготической лексики русского языка //

Вестник Донецкого национального университета. Серия Б: Гуманитарные

науки / отв. ред. В.И. Теркулов. – Донецк: ДонНУ, 2016. – № 4. – С. 41–46.

Публикации в прочих научных изданиях:

4. Марченко Е. А. Атрибутивные отсубстантивные глаголы с рефлексивным

комплексом (на материале русской субстандартной лексики) // Материалы

Международной научной конференции студентов и молодых ученых (Донецк,

17–20 октября 2017 г.). – Том 4: Филологические науки. Ч. 2: Языкознание,

литературоведение, культурология, журналистика / под общей редакцией

С. В. Беспаловой. – Донецк: Изд-во ДонНУ, 2017. – С. 104–107).

5. Марченко Е. А. Глаголы с рефлексивным комплексом с семантикой

отрицательного результата (на материале жаргонной и арготической лексики

русского языка) // Сборник научных статей молодых учёных «Пятый этаж» /

гл. ред. А. С. Кузнецова. – Барнаул: АлтГПУ, 2017. – № 3. – С. 51–55.

22

6. Марченко Е. А. Значение и образование глаголов с префиксом воз- и

рефлексивным показателем в русском языке. Донецкие чтения 2016.

Образование, наука и вызовы современности: Материалы I Международной

научной конференции (Донецк, 16–18 мая 2016 г.). – Том 4. Филологические

науки. Культура и искусство / под общей редакцией С.В. Беспаловой. – Ростов-

на-Дону: Издательство Южного федерального университета, 2016. – С. 39–42).

7. Марченко Е. А. Метафоризация глаголов с рефлексивным комплексом

(на материале русского арго) // Актуальные задачи лингвистики,

лингводидактики и межкультурной коммуникации. VII Международная

научно-практическая конференция (Россия, г. Ульяновск, 17 января 2017 года):

сборник научных трудов / отв. ред. Н. С. Шарафутдинова. – Ульяновск: УлГТУ,

2017. – С. 40–45.

8. Марченко Е. А. Отглагольные глаголы с рефлексивным комплексом со

значением начала и прекращения действия (на материале арготической и

жаргонной лексики русского языка) // Филология Донбасса: теоретические и

прикладные исследования: сборник научных трудов / гл. ред. И. А. Кудрейко. –

Донецк: ДонНУ, 2017. – Вып. 3. – С. 27–34.

АННОТАЦИЯ

Марченко Е. А. Глаголы с рефлексивным комплексом в современном

русском языке. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.02.01 – русский язык. – ГОУ ВПО «Донецкий

национальный университет», Донецк, 2019.

Диссертация посвящена изучению структуры и семантики глаголов с

рефлексивным комплексом (ГРК) в современном стандартном и

субстандартном русском языке. В работе проанализированы способы

образования ГРК, выявлены их мотивирующие основы, установлены

структурные типы ГРК и их продуктивность. Произведена семантическая
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классификация стандартных и субстандартных ГРК русского языка, определена

продуктивность семантических групп.

Ключевые слова: рефлексивный глагол, глагол с рефлексивным

комплексом, мотивирующая основа, способ словообразования, структурный

тип, семантика, семантический тип, продуктивность, стандартный,

субстандартный вариант языка.

SUMMARY

Marchenko E. A. Verbs with the reflexive complex in modern Russian

language. – A manuscript.

A dissertation for the Candidate Degree in Philology in specialty 10.02.01 –

Russian language. – State Educational Institution of Higher Vocational Education

“Donetsk National University”, Donetsk, 2019.

The thesis is devoted to the analysis of the structure and semantics of verbs with

the reflexive complex in modern standard and substandard Russian language. The

ways of forming verbs with the reflexive complex are analyzed in the study. Their

motivating basics are identified. Structural types of verbs with the reflexive complex

and their productivity are established. Semantic classification of standard and

substandard verbs with the reflexive complex of the Russian language is made.

Productivity of semantic groups is defined.

Key words: reflexive verb, verb with the reflexive complex, motivating basis,

method of word formation, structural type, semantics, semantic type, productivity,

standard and substandard language.
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