ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Марченко Елизаветы Александровны
«Глаголы с рефлексивным комплексом в современном русском языке»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык

В автореферате диссертации, посвященной исследованию глаголов с рефлексивным комплексом в современном русском языке, её автор, Марченко Елизавета Александровна, дает общую характеристику работы: обосновывает актуальность изучения проблемы, определяет цели и задачи, разграничивает объект и предмет исследования, очерчивает научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы, описывает методы исследования, формулирует выносимые на защиту положения, а также излагает основное содержание работы.

Структура диссертации Е. А. Марченко логична. Диссертант глубоко и последовательно анализирует достижения своих предшественников и современников в изучении рефлексивных глаголов русского языка.

В первой главе «Теоретические аспекты изучения глаголов с рефлексивным комплексом в русском языке» автором освещены различные подходы к определению понятий «рефлексивный глагол», «рефлексивный комплекс», «глагол с рефлексивным комплексом», представлен критический обзор предыдущих работ, посвященных рефлексивным глаголам (РГ), их взаимоотношению с категорией залога и семантике. Е. А. Марченко рассмотрены различные подходы к определению понятий «стандарт» и «субстандарт» в русском языке, а также изложена методика исследования стандартных и субстандартных ГРК (АКД, с. 9 – 10).

Во второй главе «Структурные типы глаголов с рефлексивным комплексом в русском языке» автором рассматриваются способы и пути образования ГРК, их структурные типы, устанавливаются мотивирующие основы, словообразовательные форманты, определяется продуктивность словообразовательных формантов и структурных типов ГРК, выявляются особенности образования стандартных и субстандартных ГРК русского языка (АКД, с. 10 – 14).

В третьей главе «Семантика глаголов с рефлексивным комплексом в современном русском языке» рассматривается семантика ГРК в стандартном и субстандартном русском языке. Осуществляется семантическая классификация ГРК, устанавливается продуктивность семантических групп и подгрупп ГРК, выявляются их стилистические особенности (АКД, с. 14 – 18).

В заключении автореферата подведены итоги проведенного исследования, сформулированы выводы относительно структурных и семантических особенностей ГРК в стандартном и субстандартном русском языке (АКД, с. 18 – 21).

Замечания:

1. На наш взгляд, в работе автору следовало бы обосновать и аргументировать выбор терминов «рефлексивный глагол» и «глагол с рефлексивным комплексом».

2. Список литературы можно было бы ограничить фундаментальными работами, преимущественно российских учёных, поскольку диссертация защищается по специальности 10.02.01 – русский язык.

3. В некоторых случаях отдельные обсуждаемые положения выглядели бы более убедительными при наличии иллюстративного материала.

Высказанные замечания не уменьшают научной ценности проделанной работы.

Рецензируемый автореферат свидетельствует о том, что диссертационная работа Марченко Елизаветы Александровны на тему «Глаголы с рефлексивным комплексом в современном русском языке» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык, а автор исследования заслуживает присвоения ему учёной степени кандидата филологических наук.

Кандидат филологических наук,
(специальность 10.02.01 – русский язык),
доцент, доцент кафедры русского языка,
общего языкознания и массовой коммуникации
ФГБОУ ВО «Магнитогорский
государственный технический
университет имени Г.И. Носова»

Чернова

Оксана Евгеньевна Чернова

Россия, 455049, Челябинская область,

г. Магнитогорск,

ул. Доменщиков, д. 28, кв. 27.

e-mail: ocher08@inbox.ru

Телефон: +7 (912) 794-91-49

Я, Чернова Оксана Евгеньевна, даю согласие на автоматизированную обработку моих персональных данных *Чернова*

Личную подпись заверяю
Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»
Марина Морозова
«05 / 12 2019» г.